[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ТЮШИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КАРДЫМОВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  28.11. 2012                        № 56
	Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики муниципального образования Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов

В соответствии со статьей 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом муниципального образования Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области, Администрация Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области
п о с т а н о в л я е т:
1. Одобрить основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов (приложение).

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию (обнародованию) в районной газете «Знамя труда».
3. Постановление Администрации  Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области от 25.11.2011 г. № 80/1 «Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики муниципального образования Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области на 2012 год и плановый период 2013 и 2014 годов» считать утратившим силу.

4. Контроль  исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

Тюшинского сельского поселения

Кардымовского района

Смоленской области                                                                                 Е.Е. Ласкина

                                                                                                                                               Приложение
к постановлению

Администрации

Тюшинского сельского поселения

Кардымовского района

Смоленской области

от  28.11.2012    N 56

Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области
 на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов
Бюджетная и налоговая политика определяет основные ориентиры на трехлетний период и направлена на обеспечение дальнейшего роста экономического потенциала Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области, достижение конкретных общественно значимых результатов. Для этого необходимо сформировать и реализовать предсказуемую и ответственную бюджетную и налоговую политику, нацеленную на решение следующих задач:

- обеспечение соответствия долгосрочного стратегического и бюджетного планирования;

- переход к 3-х летнему бюджету;

- проведение мероприятий, направленных на увеличение бюджетных доходов через стимулирование развития предпринимательства и создание новых рабочих мест;

- последовательное снижение бюджетного дефицита;

- реализация приоритетных направлений социально-экономического развития Тюшинского сельского поселения
Кардымовского района Смоленской области;

- повышение доступности и качества предоставления муниципальных услуг;

- исполнение действующих расходных обязательств.

Основные направления налоговой политики на 2013 - 2015 годы

Основными задачами налоговой политики в трехлетний период будет являться реализация мер, направленных на создание условий для дальнейшего последовательного и динамичного развития экономики на фоне инвестиционных процессов. Этому будут способствовать следующие направления:

Применение практики льготирования предприятий реального сектора экономики, исходя из инвестиционной активности предприятий и принципа эффективности их последующей отдачи за счет роста налогооблагаемой базы и установления периода действия льгот.

Налоговое стимулирование развития малого предпринимательства на основе совершенствования упрощенной системы налогообложения индивидуальных предпринимателей на основе патента, а также в виде сохранения пониженных ставок по налогу, взимаемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения.
Будет продолжена политика по увеличению доходной базы бюджета сельского поселения за счет:

Мобилизации дополнительных налоговых поступлений в бюджет Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области, сокращения объемов задолженности по налоговым доходам.

Индексации поправочных коэффициентов пересчета стоимости помещений, строений и сооружений, принадлежащих гражданам на праве собственности до введения в действие налога на недвижимость.
Взаимовыгодного сотрудничества с организациями, структурные подразделения которых находятся на территории муниципального образования Тюшинского  сельского поселения Кардымовского района Смоленской области , и стимулирование увеличения ими налоговых платежей в бюджет.

Повышения эффективности управления муниципальной собственностью, а именно:

- обеспечения сохранности муниципального имущества;

- проведения инвентаризации недвижимого имущества и внесение предложений по результатам инвентаризации в части дальнейшего использования имущества;

Основные направления бюджетной политики на 2013 - 2015 годы
Ключевой задачей бюджетной политики является повышение эффективности бюджетных расходов в целях обеспечения потребностей граждан в качественных и доступных муниципальных услугах.

Деятельность органов исполнительной власти Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области по повышению эффективности бюджетных расходов будет осуществляться в рамках программы по повышению эффективности бюджетных расходов и с учетом вступления в полном объеме с 1 января 2012 года положений Федерального закона от 8 мая 2010 года № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений».

В этой связи будет продолжена работа по следующим направлениям:

- повышение эффективности распределения бюджетных средств, ответственного подхода к принятию новых расходных обязательств с учетом их социально-экономической значимости;

- участие, исходя из возможностей бюджета сельского поселения, в реализации программ и мероприятий, софинансируемых из районного и областного бюджетов;

- повышение объективности и качества бюджетного планирования на основе муниципальных заданий и нормативов затрат на оказание муниципальных услуг;

- совершенствование форм социальной поддержки населения, предоставления субсидий и льгот социального характера с учетом уровня доходов получателя;

- снижение неэффективных расходов бюджета сельского поселения.

Это позволит к 2015 году:

 - перейти к максимальному охвату исполнения бюджета сельского поселения программно-целевым методом;

- в полном объеме выйти на реализацию положений 83 Федерального закона;

- улучшить качество муниципальных услуг;

- перейти на электронный вид оказания муниципальных услуг.

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации
Тюшинского сельского поселения

Кардымовского района Смоленской области

от 28.11.2012 № 56
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке выявления, учета бесхозяйного недвижимого имущества, находящегося

на территории Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области, и оформления его в муниципальную собственность

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение регулирует порядок выявления бесхозяйного недвижимого имущества на территории Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области, постановку его на учет и принятие в муниципальную собственность.

1.2. Настоящее Положение распространяется на объекты недвижимого имущества, которые не имеют собственника или собственник которых неизвестен, либо от права собственности, на которые собственник отказался в порядке, предусмотренном ст. 225, 236 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ).

1.3. Основными целями и задачами выявления и учета бесхозяйных объектов недвижимого имущества, оформления права муниципальной собственности на них являются:

а) вовлечение неиспользуемых объектов недвижимого имущества в свободный гражданский оборот;

б) обеспечение нормальной и безопасной технической эксплуатации выявленных бесхозяйных объектов на территории Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области;

в) повышение эффективности использования муниципального имущества.

2. Порядок выявления бесхозяйных объектов недвижимого имущества и оформления документов, необходимых для постановки на учет бесхозяйного недвижимого имущества

2.1. Сведения о бесхозяйных объектах недвижимого имущества могут предоставлять юридические и физические лица, иные заинтересованные лица путем направления соответствующей информации в Администрацию Тюшинского сельского поселения.

Бесхозяйное имущество может быть выявлено в процессе проведения инвентаризации, при проведении ремонтных работ на объектах инженерной инфраструктуры, обнаружения его иными способами.

2.2. Собственник недвижимого имущества вправе отказаться от права собственности на принадлежащее ему имущество, объявив об этом либо совершив другие действия, определенно свидетельствующие о его устранении от владения, пользования и распоряжения имуществом без намерения сохранить какие-либо права на это имущество.

2.3. После получения информации о бесхозяйно содержащемся объекте недвижимого имущества, расположенном на территории Тюшинского сельского поселения, Администрация в 30-дневный срок:

- организует проведение проверки поступившей информации с выездом на место и составлением соответствующего акта;

- проверяет наличие объекта в реестре муниципальной собственности Тюшинского  сельского поселения;

- запрашивает в Администрации муниципального образования «Кардымовский
район» Смоленской области  сведения о наличии объекта в реестре муниципальной собственности, в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Смоленской области – сведения о наличии объекта в реестре государственной собственности Смоленской области, в Территориальном управлении Федерального агентства по управлению федеральным имуществом Смоленской области – сведения о наличии объекта в реестре федеральной собственности, в органе, осуществляющем государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, - сведения о зарегистрированных правах на объект; в случае необходимости подготавливает и направляет запросы в орган налоговой службы о наличии в Едином государственном реестре юридических лиц (ЕГРЮЛ) юридического лица, являющегося возможным балансодержателем имущества, а также указанному юридическому лицу;

- направляет в СМИ для опубликования (обнародования) сведения о предполагаемой постановке объекта недвижимого имущества на учет в органе, осуществляющем государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

2.4. В случае отсутствия сведений о наличии объекта в реестрах муниципальной собственности Тюшинского  сельского поселения, МО «Кардымовский район» Смоленской области, государственной собственности Смоленской области и федеральной собственности, а также отсутствия сведений о государственной регистрации прав на объект, Администрация Тюшинского сельского  поселения в установленном законом порядке осуществляет мероприятия по изготовлению технической документации (паспорта) на объект.

2.5. В случае поступления информации от собственника объекта о наличии намерения по содержанию имущества Администрация Тюшинского сельского поселения принимает решение о прекращении работ по сбору документов для постановки на учет в качестве бесхозяйного и сообщает данную информацию лицу, предоставившему первичную информацию об объекте.

3. Постановка на учет бесхозяйных объектов недвижимого имущества и оформление права муниципальной собственности на бесхозяйное недвижимое имущество

3.1. После изготовления технической документации (паспорта) на установленный объект Администрация Тюшинского сельского поселения формирует пакет документов, необходимый для постановки на учет объекта в качестве бесхозяйного, в соответствии с Положением о принятии на учет бесхозяйных недвижимых вещей, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 17.09.2003 № 580, и представляет его в орган, осуществляющий государственную регистрацию прав на недвижимое имущество.

3.2. В период с момента постановки объекта недвижимого имущества в качестве бесхозяйного в органе, осуществляющем государственную регистрацию прав, до момента возникновения права муниципальной собственности на такой объект, Администрация Тюшинского сельского поселения включает такой объект в реестр выявленного бесхозяйного имущества, управляет данным имуществом, следит за сохранностью его от разрушения и разграбления.

4. Оформление права муниципальной собственности на бесхозяйное недвижимое имущество

4.1. По истечении года со дня постановки объекта на учет в качестве бесхозяйного Администрация Тюшинского сельского поселения  обращается в суд с требованием о признании права муниципальной собственности на данный объект.

4.2. Вступившее в законную силу решение суда о признании права муниципальной собственности на бесхозяйный объект недвижимого имущества является основанием для внесения его в реестр муниципальной собственности и государственной регистрации права муниципальной собственности на объект.

4.3. На основании вступившего в законную силу решения суда Глава Администрации Тюшинского сельского поселения принимает решение о включении объекта в реестр муниципальной собственности и осуществляет государственную регистрацию права муниципальной собственности, а также публикует в СМИ извещение о переводе бесхозяйного имущества в муниципальную собственность.

4.4. После включения объекта в реестр муниципальной собственности и государственной регистрации права муниципальной собственности осуществляется оценка имущества для учета в муниципальной казне.

4.5. После получения свидетельства на право муниципальной собственности Главой Администрации Тюшинского сельского поселения  принимается решение о дальнейшем использовании объекта.